
MATRIZ CURRICULAR AGRONOMIA - ATUAL

Semestre Código Disciplina
Carga

horária
total

Créditos Pré-requisitos

1º

AGR 101 Biologia Celular 60 3 -

AGR 102
Cálculo Diferencial e 
Integral 80 4 -

AGR 103 Desenho Técnico 60 3 -
AGR 104 Ecologia 40 2 -
AGR 105 Informática 40 2 -
AGR 106 Introdução a Agronomia 40 2 -
AGR 107 Metodologia Científica 60 3 -
AGR 108 Química Geral 60 3 -

Subtotal 440 22  

2º

AGR 201 Anatomia Vegetal 60 3 Biologia Celular
AGR 202 Estatística Básica 60 3 -

AGR 203
Física

80 4
Cálculo Diferencial e

Integral

AGR 204
Gênese e Morfologia do 
Solo 40 2 -

AGR 205 Microbiologia 60 3 -
AGR 206 Química Orgânica 60 3 -
AGR 207 Zoologia 60 3 -

Subtotal 420 21 -

3º

AGR 301 Bioquímica 60 3 Química Orgânica
AGR 302 Estatística Experimental 60 3 Estatística Básica

AGR 303
Física e Classificação de 
Solo 60 3

Gênese e Morfologia
do Solo

AGR 304 Mecânica Agrícola 60 3 Física
AGR 305 Microbiologia Agrícola 60 3 Microbiologia

AGR 306
Organografia e 
Sistemática Vegetal 60 3 -

AGR 307 Química Analítica 60 3 Química Geral
AGR 308 Topografia - Planimetria 60 3 Desenho técnico

Subtotal 480 24  

4º

AGR 401 Agrometeorologia 60 3 -
AGR 402 Entomologia Geral 60 3 -
AGR 403 Fertilidade do Solo 80 4 Química Analítica

AGR 404
Fisiologia Vegetal

80 4
Anatomia Vegetal ;

Bioquímica

AGR 405
Genética 

60 3
Biologia Celular e
Estatística Básica

AGR 406
Máquinas e Implementos
Agrícolas 60 3 Mecânica Agrícola

AGR 407
Topografia - Altimetria 40

2
Topografia -
Planimetria

Subtotal 440 22  
5º AGR 501 Anatomia e Fisiologia 40 2 Bioquímica



Animal
AGR 502 Entomologia Agrícola 60 3 Entomologia Geral

AGR 503 Fitopatologia I 60 3
Microbiologia

Agrícola

AGR 504 Geoprocessamento
60 3

Topografia -
Altimetria

AGR 505 Hidráulica 60 3 Física

AGR 506
Manejo e Conservação 
do Solo e da Água 60 3

Física e
Classificação de Solo

AGR 507
Melhoramento de 
Plantas 60 3 Genética

AGR 508
Nutrição Mineral de 
Plantas 40 2 Fisiologia Vegetal
Subtotal 440 22  

6º

AGR 601 Construções e 
Instalações Rurais 60 3

Desenho Técnico;
Física

AGR 602 Culturas I (Arroz, Milho, 
Trigo e Sorgo) 60 3 Fisiologia Vegetal

AGR 603 Fitopatologia II 60 3 Fitopatologia I
AGR 604

Irrigação e Drenagem
60 3

Hidráulica;
Agrometereoloia

AGR 605 Plantas Daninhas 60 3 Fisiologia Vegetal
AGR 606 Produção e tecnologia de

sementes 60 3 Fisiologia Vegetal
AGR 607 Propagação de Plantas 40 2 Fisiologia Vegetal
AGR 608

Zootecnia Geral
60 3

Anatomia e Fisiologia
Animal

Subtotal 460 23  

7º

AGR 701 Agroecologia 40 2 -
AGR 702 Aves e Suínos 60 3 Zootecnia Geral
AGR 703 Culturas II (Algodão, 

Soja, Girassol, Feijão) 80 4 Fisiologia Vegetal
AGR 704 Economia Agrícola 40 2 -
AGR 705 Forragicultura 60 3 Fisiologia Vegetal
AGR 706 Olericultura 80 4 Fisiologia Vegetal
AGR 707 Biotecnologia 40 2 Fisiologia Vegetal
AGR 708 Silvicultura 60 3 Fisiologia Vegetal

Subtotal 460 23  
8º AGR 801 Administração Rural 60 3 Economia Agrícola

AGR 802 Bovinos 40 2 Zootecnia Geral
AGR 803 Culturas III (Café e 

Cana-de-Açúcar e 
Mandioca) 60 3 FisiologiaVegetal

AGR 804
Fruticultura

80 4
Propagação de

Plantas
AGR 805 Secagem e 

Armazenamento de 
Grãos 60 3 Física

AGR 806 Sistemas de Gestão 
Ambiental

40
2 -

AGR 807 Tecnologia de Produtos 60 3 -



Agropecuários
Subtotal 400 20 -

9º

AGR 901
Avaliação e Perícia Rural

40 2
Informática;

Economia Agrícola
AGR 902 Elaboração e Gestão de 

Projetos 
60

3 -
AGR 903 Ética Profissional 40 2 Fisiologia Vegetal
AGR 904 Fisiologia e Manejo Pós-

colheita 60 3
Propagação de

Plantas
AGR 905

Parques e jardins

80 4

Entomologia
Agrícola;

Fitopatologia II;
Plantas Daninhas

AGR 906 Proteção de Plantas e 
Receituário Agronômico 40 2 -

AGR 907 Sociologia e Extensão 
Rural

60 3
 

Subtotal 380 19  

10º
 

Estágio Supervisionado 
Obrigatório 180   
Subtotal 180   

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 3.920

Disciplinas Optativas 120

Atividades Complementares 90

Estágio Supervisionado 180

Trabalho de Curso 60

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4.370

MATRIZ CURRICULAR AGRONOMIA - MODIFICADA

Semestre Código Disciplina
Carga

horária
total

Créditos Pré-requisitos

1º AGR 101 Biologia Celular 51 3 -

AGR 102
Cálculo Diferencial e 
Integral

68 4 -

AGR 103 Desenho Técnico 51 3 -
AGR 104 Ecologia 34 2 -
AGR 105 Informática 34 2 -



AGR 106 Introdução a Agronomia 34 2 -
AGR 107 Metodologia Científica 34 2 -
AGR 108 Química Geral 68 4 -

Subtotal 374 22

2º

AGR 201 Anatomia Vegetal 51 3 Biologia Celular
AGR 202 Estatística Básica 51 3 -

AGR 203 Física 68 4
Cálculo Diferencial e

Integral

AGR 204
Gênese e Morfologia do 
Solo

34 2 -

AGR 205 Microbiologia 68 4 -
AGR 206 Química Orgânica 68 4 -
AGR 207 Zoologia 51 3 -

Subtotal 391 23

3º

AGR 301 Bioquímica 68 4 Química Orgânica
AGR 302 Estatística Experimental 68 4 Estatística Básica

AGR 303
Física e Classificação de 
Solo

68 4
Gênese e Morfologia

do Solo
AGR 304 Mecânica Agrícola 51 3 Física
AGR 305 Microbiologia Agrícola 68 4 Microbiologia

AGR 306
Organografia e 
Sistemática Vegetal

68 4 -

AGR 307 Química Analítica 68 4 Química Geral
AGR 308 Topografia - Planimetria 51 3 Desenho técnico

Subtotal 510 30

4º

AGR 401 Agrometeorologia 51 3 -
AGR 402 Entomologia Geral 68 4 -
AGR 403 Fertilidade do Solo 68 4 Química Analítica

AGR 404 Fisiologia Vegetal 68 4
Anatomia Vegetal ;

Bioquímica

AGR 405 Genética 51 3
Biologia Celular e
Estatística Básica

AGR 406
Máquinas e Implementos
Agrícolas

68 4 Mecânica Agrícola

AGR 407 Topografia - Altimetria 51 3
Topografia -
Planimetria

Subtotal 425 25

5º
AGR 501

Anatomia e Fisiologia 
Animal

34 2 Bioquímica

AGR 502 Entomologia Agrícola 68 4 Entomologia Geral

AGR 503 Fitopatologia I 68 4
Microbiologia

Agrícola

AGR 504 Geoprocessamento 51 3
Topografia -
Altimetria

AGR 505 Hidráulica 68 4 Física

AGR 506
Manejo e Conservação 
do Solo e da Água

51 3
Física e

Classificação de Solo

AGR 507
Melhoramento de 
Plantas

68 4 Genética

AGR 508 Nutrição Mineral de 34 2 Fisiologia Vegetal



Plantas

Subtotal 442 26

6º

AGR 601
Construções e 
Instalações Rurais

51 3
Desenho Técnico;

Física

AGR 602
Culturas I (Arroz, Milho, 
Trigo e Sorgo)

68 4 Fisiologia Vegetal

AGR 603 Fitopatologia II 68 4 Fitopatologia I

AGR 604 Irrigação e Drenagem 68 4
Hidráulica;

Agrometereoloia
AGR 605 Plantas Daninhas 51 3 Fisiologia Vegetal

AGR 606
Produção e tecnologia de
sementes

68 4 Fisiologia Vegetal

AGR 607 Propagação de Plantas 34 2 Fisiologia Vegetal

AGR 608 Zootecnia Geral 51 3
Anatomia e Fisiologia

Animal

Subtotal 459 27

7º

AGR 701 Agroecologia 34 2 -
AGR 702 Aves e Suínos 68 4 Zootecnia Geral

AGR 703
Culturas II (Algodão, 
Soja, Girassol, Feijão)

85 5 Fisiologia Vegetal

AGR 704 Economia Agrícola 34 2 -
AGR 705 Forragicultura 51 3 Fisiologia Vegetal
AGR 706 Olericultura 68 4 Fisiologia Vegetal
AGR 707 Biotecnologia 34 2 Fisiologia Vegetal
AGR 708 Silvicultura 51 3 Fisiologia Vegetal

Subtotal 425 25

8º

AGR 801 Administração Rural 68 4 Economia Agrícola
AGR 802 Bovinos 34 2 Zootecnia Geral

AGR 803
Culturas III (Café e 
Cana-de-Açúcar e 
Mandioca)

68 4 FisiologiaVegetal

AGR 804 Fruticultura 68 4
Propagação de

Plantas

AGR 805
Secagem e 
Armazenamento de 
Grãos

51 3 Física

AGR 806
Sistemas de Gestão 
Ambiental

34 2 -

AGR 807
Tecnologia de Produtos 
Agropecuários

51 3 -

Subtotal 374 22

9º
AGR 901 Avaliação e Perícia Rural 34 2

Informática;
Economia Agrícola

AGR 902
Elaboração e Gestão de 
Projetos

51 3 -

AGR 903 Ética Profissional 34 2 Fisiologia Vegetal

AGR 904
Fisiologia e Manejo Pós-
colheita

51 3
Propagação de

Plantas
AGR 905 Parques e jardins 68 4 Entomologia

Agrícola;



Fitopatologia II;
Plantas Daninhas

AGR 906
Proteção de Plantas e 
Receituário Agronômico

34 2 -

AGR 907
Sociologia e Extensão 
Rural

51 3

Subtotal 323 19

10º

Estágio Supervisionado 
Obrigatório

320

Subtotal 320

COMPONENTES CURRICULARES Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 3723

Disciplinas Optativas 102

Atividades Complementares 120

Estágio Supervisionado 320

Trabalho de Curso 60

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4325


